

"VILNIS"

(THE SURGE) LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY. Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular editor in Lithuanian Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25. Chicago \$7.00, six months \$4.25, foreign countries \$8.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$4.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. PHONE: VICTORY 7237-7238. Entered as second class matter September 28, 1924, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Harry Bridges

Harry Bridges'o deportavimo klausimas dar ir dabar nėra galutinai išspręstas. Byla, pagalios, atsidūrė Aukščiausiam Teismui.

Jei ne generalio prokuroro Francis Biddle užsispyrimas, tai ta byla būtų buvusi senai likviduota ir Harry Bridges senai būtų patapęs Amerikos piliečiu.

Kalifornijos generalis prokuroras Robert Kenny labai griežtoji formoj pareiškė, kad juridinės atakos ant Bridges'o neturi jokio pagrindo ir apie jo deportavimą Australijon negali būti nei kalbos. Kalifornijoje dar labiau sustiprėjo nuomonė, kad Bridges visai be reikalo buvo užpultas. Už jį stoji ne tik Kongresas Industrijinių Organizacijų, bet ir Darbo Federacija.

Net darbdaviai, kurie seniau piktai puolė Harry Bridges'ą, dabar pakeitė nuomonę. Šio karo metu Harry Bridges pasižymėjo kaip pavyzdinčiausias darbininkų vadas.

Generalio prokuroro Biddle užsispyrimas neturi po savybę nei krislo juridinio pagrindo. Tas užsispyrimas tiesiog liguistas.

Amerikos žmonės tikisi, kad Aukščiausias Teismas išnės teisingą verdiktą ir Harry Bridges galės tapapti Amerikos piliečiu.

Laisviečių Suvažiavimas

Pereitą nedėdienį Brooklyne įvyko "Laisvės" bendrovės dalininkų suvažiavimas. Suvažiavime dalyvavo 141 dalininkas. Atsižūrint į karo sąlygas, suvažiavimas buvo didelis. "Laisvės" reikalams šėrais ir aukomis sukelta \$1,700. Tas parodo nepaprastą "Laisvės" draugų duosumą.

"Laisvės" redaktorius R. Mizara rašo: "31-masis metinis Laisvės kooperatyvo šėrininkų suvažiavimas praėjo pasekmingai: jis buvo didelis ir konstruktyvus.

"Suvažiavimo dalyvių ūpas buvo geras, bet jį dar labiau pagyvino generalas Bagramianas, tą dieną išvadudamas Klaipeđą.

"Kai iš Klaipeđos miesto paskutinis hitlerininkas tapo išmuštas, arba paimtas nelaisvėn, visa Tarybų Lietuva tapo galutinai išvaduta.

"Kaip ir buvo tikėtasi, iš toliau atvykusių šėrininkų suvažiavime nebuvo daug. Brooklyniečiai sudarė didelę didžiūmą." R. Mizara, padaręs šias kelias pastabas, primena, kad sekanciais metais sukaks 35 metai nuo "Laisvės" įsisteigimo.

Dar Apie Vandenbergą

Mes jau rašėme apie senatoriaus Vandenberg'o "atsivertimą" prie internacionalizmo. Jam pasisekė kaip ką apgauti. Ant jo meškerės užkliuvo nemažas liberalų skaičius.

Jau vienas tas faktas, kad sen. Vandenberg'o poziciją užgyrė tokie gauruoti reakcininkai, kaip lenkų ponai ir jų lietuviški pakalikai, parodo kokios rūšies yra to senatoriaus internacionalizmas.

Pabaigoje pereinot savaitės Flint, Mich., įvyko tos valstijos demokratų partijos suvažiavimas. Suvažiavime dalyvavęs kongresmanas Frank Hook pareiškė: "Vandenbergas veda labai gudrią propagandą. Tos propagandos tikslas pasėti nesutikimą Talkininkų tarpe. Vandenberg'o nusistatymas priešingas principams Teherano ir Dumbartono Oaks konferencijų." Kongresmanas Hook sako teisybę. Jeigu prezidentas Rooseveltas paklau-

sytu senatoriaus Vandenberg'o patarimų, tai iš Trijų Didžiųjų konferencijos išėity fiasko. Visi svarbiausi reikalai būtų atidėti iki po karo. Tarptautiniuose politiniuose santykiuose prasidėtų chaosas.

Bet to, žinoma, nebus, nes prezidentas Rooseveltas neis tuo keliu, kokį rekomenduoja Michigano senatorius.

Ar po to, kaip senatorius Vandenbergas "atsivertė" prie internacionalizmo, republikonų taktika Kongrese bent kiek pakitejot? Anei per colį.

Jų aklas, perdėm frakcinis nusistatymas prieš Henry Wallace yra nenuginčijamas įrodymas, kad republikonai pučia savo senon dūdon.

Henry Wallace yra ne tik pavyzdinčiausias Amerikos patriotas. Jis, tuo pačiu sykiu, yra ir tarptautietis, nuoseklus šalininkas tarptautinio bendradarbiavimo.

Ar sen. Vandenbergas bent puse lūpų prasaritė už Wallace? Nereiks tų baikų!

Wiegando Isterika

Amerikos žmonės negali atsistebėti Raudonosios Armijos gigantiškais žygiais. Dėdės Samo vyrai Vakarų Fronte didžiūojasi savo kovos vaikus, kuriuos jie vadina Dėdės Juozo vyriokais.

Vienas laikraščio pastebai: "Rusų pergalės tiek didžios ir reikšmingos, kad jos pakeitė visą militarinę situaciją Europoje."

New Yorko "Sun" korespondentas rašo iš Washingtono: "Tulų ekspertų nuomone, šios Rusų kampanijos planai bus klasikiniu pavyzdžiu mūsų militariniuose rankvedėjimas."

Bet ne visi stebisi, ne visi didžiūojasi ir ne visi žada pasimokinti. Tuli galvalai apsaigo isterikoj. Jus krato šiurpulinga baimė.

Vieni iš tokių yra Von Wiegand, Hearsto laikraščių specas užsienio politikos klausimais. Herr Wiegand šiuo tarpu tupi Madride ir iš ten siunčia aliarmistiškas "korespondencijas."

Jis švokščia: "Karas 'už demokratiją' smarkiu tempu vystosi kryptimi imperialistinio probimo... Maršalas Stalinas pasimogo užviešpataut Europoje... Komunistinis Kremlius nori Dardanėly ir... Trieste, prie Viduržemio jūros..."

Pablūdė Herr Wiegand. Savo garga-liavimais jis pasivijo ir net pralenkė Hitlerį.

Nebūtų bėdos, jei tai būtų atskiro individualo staugimas. Tokių plunksnos banditų yra nemažai. Ir visi jie sutartinu choru staugia apie Rusijos imperializmą. Ir tai tuo laiku, kada Raudonoji Armija kerta fašistinį priešą tokiais smūgiais, kokių ligi šiol dar nebuvo!

Raudonoji Armija išvadavo beveik visą Lenkiją. Ji šiuoliais artinasi prie Berlyno. Kada istorija matė ką nors panašaus?

Baugu tokiems, kaip Herr Wiegand, nes juos nuo Hitlerio gaujos neatkirs.

Sovietų armija ir šiaip jau plačioji visuomenė žino, kad Amerikos spaudoj yra nemaža tokių kaip Wiegandas. Sovietų žmonės taip-pat stebisi: Kaip tai Amerikos demokratija nepajėgia užmauti apynasrį tokiems Wiegandams?

Manila

Generolo MacArthur'o Armija artėja prie Manilos, Filipinų sostinės. Tik-ka gautomis žiniomis, Manilos gyventojų padėtis pasibaisėtina. Apie milionas žmonių badauja. Apie milionas žmonių laukia ne tik išliuosavimo, bet ir duonos.

Japonai žadėjo filipiniečiams gerovę. Tie pažadai buvo kaip sapne radinys. Vietoj gerovės jų okupacija davė pasibaisėtiną skurdą. Japonai okupantai plėšikavo neprasciau kaip jų vokiški partneriai.

Manila, tas Rytų Azijos Paryžius, mirties agonijoje laukia MacArthur'o karių. Jie greitai bus Maniloje. Jie išties Manilos gyventojams broliškos pagalbos ranką. Tuomet prasidės naujas gyvenimas.

MES NIEKADOS NEUŽMIRŠIME!

Rašo Ilja Erenburg.

(Pabaiga)

Visas pasaulis šiandien mato, ką reiškia rasinis ir tautinis pasididžiavimas. Tie bausiniai degino trisdešimt skirtingų tautų žmones tik todėl, kad jie buvo rusai, francūzai, lenkai ar žydai, neišdygo vienu sykiu; žemė dėl jų tapo prirengta per lūpų metų kurstymą vienų žmonių prieš kitus, vieni kitų nekėsti. Viso svieto žmonės turi atminti tą, jog nacionalizmas yra kelias tiesiai į Maidaneką. Jeigu tautos nepriklausomybė stovi ant kitų tautų priespaudos; jeigu šalis apribuota žmogaus teisės tik todėl, kad jo odos spalva kitokia; jeigu tauta persekioja žmogų tik todėl, kad jo nosis skiriasi kokybe nuo jo susiedo, tai tada ta tauta, ta žmonija, ta šalis yra pavojuje.

Mes parodėme didelį pavyzdį pasauliui draugystės tarp tautų. Mes matome, jog toks pat idealas pavieikia ir naujoje Jugoslavijoje, kur žmonės tik neseniai nenkentė vienas kito, o dabar laiko vieni kitus broliais. Mes matome, kad visos tautos, mažos ir didelės, pareikš, jog rasinė ar tautinė neapykanta yra kriminalis prasidėjimas.

Fašizmas tapo prigdytas žmonių išmatose. Nedyvai, kad pirmiausiai jis pasirodė pas moralius nupuolėlius: žmogžudžius, gyvo tavoro perkupčius, nupuolėlius, advokatus ir banditus. Kaip ten nebūt, nėra gana žinoti, iš kur fašistai atsirado; reikia atminti, jog tie kriminalistai buvo gelbėjami "vožnių" (arba taip žinomų) žmonių.

Veļeliau mes pradėjome mėginti kaip ir užmiršti fašizmo pradėtoją, tą ambicingą ir kraujo ištroškųj Dugę. Nuo to laiko, kada Italija pasisuko naujan gyvenimui, Mussolinis liko tik vokičių palaikytoju. Bet turėtume atsimiti jo pasekmę: turime prisiminti, idant atmintume, o atminti, kad gyventume. Per daugelį metų ganėtinai skaičius demokratų skaitė Mussolinį gabiu politikieriu. O visgi Mussolinis pradėjo savo karjerą padauža, kuris degino darbininkų klubus.

naikino knygas, pylė ricinos aliejų gerklėna mokytojų, studentų ir darbininkų, užmušinėjo nekaltus piliečius.

Tuo laiku tūli "demokratų" manė: geriau Italijos ricinos aliejus, negu Rusijos knygos; taip kaip veļiau, Municho dienomis, jie tiesėnosi ta minėia: Geriau Hitleris, negu gyvavimas laisvės. Politiniai berazumiai išmokino panaudoti pasiuotus vilkus suniniais argais. Jie tikėjosi, būk šie pasitę vilkai kąs tuos, ant kurių siundys. Europa ir visai pasitę dabar gali matyti moralumą tame nemoraliam nusistatyme; V a r š a v o s griuvisuose, pasibaisėjimuose Paryžiuje ir Londono žaiduose. Šitokia tai kaina tautos turėjo užsimokėti, idant atsidarius sau akis.

Mes turime atminti, jog fašizmas tapo prigdytas per tūly kvailumą ir gobsumą, ir per tūly apsilėidimą ir baugumą: Jeigu žmonija nori pribraigti pabaisas peruėity metų, ji turi pribraigti fašizmą. Pusiau darbas čia nieko nereikš. Jeigu fašizmas bus paliktas vystytis kur kitur, tai už dešimt ar dvidešimt metų kraujas vėl upėmis tekės. Kylus vartojamas, idant išimti kylį, bet fašizmas negali būti išrautas fašizmu. Nėra joks sanprotavimas tautą paliuosuoti nuo vienokio fašizmo, ir paduoti rankosna kitokiam fašizmui.

Fašizmas yra vėžys. Jis negali būti išgydytas mineraliais vandenimis. Turū būti išpūtas. Aš netikiu tūly žmonių mielaširdyste, kurie galilisi žmogžudijų ir išdavikų: šie prisidengo mielaširdybei tik rengia skerdynes milionams nekaltų žmonių.

Europos žmonės kovoję prieš užpuolikus heroiskai, bet tie žmonės nėra maura, kad eity panašiai, kada jų darbas užbaigtas. Yra geras francūzų priežodis: "Angliškasy yra gaspadorius savo vietoje." Tai nevien tik francūzai tą supranta. Raudonoji Armija parodė, kaip išlaisvinti lenkai, norvegiai, serbai ir slavokai irgi tą žino. Mes nepakeičiame vienų fašistų kitais pusiau fašistais: mes paliuosojame be jokijų rezervacijų-prizadų. Mes žinome, jog demokratija yra dukte laudies, o ne išdingina ponija, kuri gali būti pasigerima iš tolo ir

tai tik per mielaširdingą pavelinimą.

Žmonės, kurie žino fašistų terorizmą, mus supras be daugelio žodžių. Si gadynė yra žmonių gadynė, o ne diplomatai. Mes būsimе supramti pasišventusių savotautai francūzų. Mes būsimе suprasti visų savo talkininkų. Buvo laikai, kada anglai tikėjo į Anglijos įtakos magiškumą. Dabar jie pamatė, kad tai nėra užtvara nuo fašizmo. Senai Anglijoj uždrausta importuoti šunės; tokbū būdu anglai mano sustabdyti savo šalies šunų užsikrėtimą pasutimtu. Bet pasitę dvikojai skiriasi nuo keturkojų, turėdami visokiu V-jrankių. Ir tik vienatinis būdas apsaugoti Britaniją, tai sunaikinti fašizmą išisaisi—nuo Varšavos iki La Linea, to mažo miestelio prie Gibraltar. Net ir Okeanas nėra apsauga; Amerika gali apsisaugoti nuo naujų karų tik per draugystę tautų—šalių ir mirčia fašizmo.

Jeigu "Pommersche Zeitung" taip atvirai pareiškia, būk Vokietija įėjo karan kaipo didžiausio talkos palaikytoja, tai tas turi reikėti, jog fašistai tiki, kad jų vienatinis išganymas glūdi tai užmirštyje. Šitokis praradimas atminties po didelio sužeidimo medicinoje yra žinoma kaipo amnesia. Pasaulio žaidžys yra gan didelės visokiamie supratime, bet žmonės nenekėnia nuo amnesijos. Jie atmena viską. Jie atmins viską, kada teismai prasidės. Jie nepamirš tūly bausių metų net ir po laimėjimo.

Mes turime atminti. Tai mūsų priedermė mūsų žuvusiems didvyriams ir valkučiams.

Lai tie bausis reginiai, kuriuos pergyvenome, būna viasados prieš mūsų akis; tomis kanciomis mes išgelbėsim pasauli. Aš žinau, kad yra lengviau pamiršti, bet mes nepamiršime. Mes prižadame atminti, atminti ir atminti.

Vertė A. Gilmanas.

STOCKHOLMAS.—Vokietijos kapitalas skubiai plaukia Švedijon pardudant ten patentus ir imant už tai riebius mokesnius. (Prieš karą vokičiai gavo \$100,000,000 iš Amerikos už patentus.)

Klaipeđa Jau Sugrįžo Prie Lietuvos

(Pradžia 1-mam pusl.)

kris į jų rankas kaip sunokęs obuolys. Jie neturėjo supratimo apie Lietuvos žmonių tvirtą valią, kurį per amžius skelbė teisyne meilę savo dainose, garbino savo sūnus tėvynės pasiaukojusius.

Vokičiai dar vis nežino, kad žmonės nėra pyragėliai, kuriuos galima į smolėlius supiaustyti. Jie valdavo, kad bus visai lengva Lietuvos kaimiečius paversti vokičių kaminiais; viskas ką jie turi daryti, tai smogti jiems keletą daugiau smūgių lazda, ar keletą daugiau kulkių. Jie svajojo, kad jie pasakys: "Vilnius! ir dešinė, Klaipeđa ir kairė. Jūs liksite lietuviai ir būsite vergais; arba jūs būsite paversti vokičiais ir šauksite: 'Ačiū jums, fiureri!' jūs tapsite dalimi Vokietijos ir šauksite: 'Heil Hitler!' " Jie apsigavo taip manydami.

Lietuva vėl, kaip daugelį karų pirmiau istorijoj buvo, stovi prieš visą svietą suvienyta: nuo Lenkijos iki Latvijos, nuo Baltarusijos iki Baltijos marių. Lietuviai vieningi meilėje savo žemei ir neapykantoj savo priešams okupantams. Visa jos žemė sumirkyta krauju jos geriausių sūnų, žuvusių kovoję už laisvę ar vokičių nukankintų iki mirties. O nėra sviete geresnio cemento kraui sviete.

Tarybų Sąjunga, priklaudama Lietuvai prie savo krūtinės, patėina Lietuvai prašant, tikėjo į lietuvų vienybę. Sovietų žemėje žmonės nebeįjoja dėl Lietuvos žmonių istorinės teisės. Tarybų Sąjunga nori matyti Lietuvos, kaip ir visus jų brolius, vieningus, laisvus, galinius ir patenkintus. Tarybų žmonės priešingi visoms anekščių aspicijoms priešinis paprasta, bet ryžtinga ir dabar pergalinga formula: "Žmonių teisės yra šventos."

Istojus Tarybų Sąjungon Lietuvai išgelbėta nuo fašistinio pavojaus, kurio neišvengina pasėkėme būty nusilenkimas Hitleriui ir pripažinimas Lietuvos padalinimo.

Hitlerio išdavainga, pasalinga ataka ant Tarybų Sąjungos nepaklupdė Lietuvos ant kelijų ir neuatrukė jos ryšių su broliškomis SSSR respublikomis. Istorinė pergalės valanda išmūšė ir Vilnius su didžiausio ašaromis sveikina Klaipeđą.

Kova dar nebailga, bet klausimas jau aiškus visiems. Kaip Antano Venclovos eilėse apie evakuaciją, kada jis skyrėsi su saviškiais, pasakys: "Mūsų gaires papis pergalės vėjas Ir grįšime mes Lietuvon, kaip grįžo Odisėjus."

Gabensią Armija Iš Italijos Sovietų Frontan

NEW YORKAS, sausio 30.—Vokičių radijas skelbia, jog naujų armijos vyriausia komanda planuojanti dalis vokičių armijos perkelti iš Italijos į Sovietų frontą.

Gen. Kesselring reikalauja mobilizuoti visus šiaurinės Italijos vyrus, nuo 16 iki 60 metų, karinei tarnybai.

Du Milionai Jaunų Vyrų Yra Berasčiai

WASHINGTONAS.—2,000,000 Amerikos jaunų vyrų neprimta armijon dēto, kad jie nemoka rašyti ir skaityti. Jie yra daugiau iš pietinių valstijų.

CALCUTTA, Indija.—Visos Indijos spaudos atstovų konferencija smerkia Anglosvijos valdžią už slopinimą Indijoj spaudos ir giria redaktorius už pastangas informuoti žmones.



Tik spėjus mūsų kareiviams išsikelti Luzon salon, Filipinuose, šimtai laivų pasėkė su amunicija, maistu ir kitokiom reikmenim. Čia matosi iškraunamas laivas Lingayen bankoje.

LIET. LITERATŪROS DRAUGIJOS 1-mojo AP-SKRICIO RYBOSE SILPNOS IR MIRĘ KUOPOS

Mes visi ir visų kolonijų pažangiečiai turime subrusti ir kiek nors padirbėti dėlei Lietuvių Literatūros Draugijos 30 metų jubilėjaus atžymėjimo ir Centro Komiteto pastangų įvertinimo. Centro Komitetas paskelbė draugijos jubiliejinį vaju delei gavimo naujų narių. Vajus eis iki liepos pirmos šių metų. Prie šio darbo Centro Komitetas pridėjo dar įsteigimą Istorinio Archyvo. Archyvo įsteigimas ir jo užlaikymas per metus, kaip nurodoma atsišaukime, lėšos apie \$1,500. Tam reikau li prašo visų kuopų, visų draugijos narių ir bendrai geros valios žmonių pasidaruoti, sukelti ir archyvo fon- dą pinigų.

Pats svarbiausias Centro Komiteto atsišaukimas, tai gauti 1,000 naujų narių ir draugijų. Išpradžių pažitūrėjus atrodo didelis darbas. Bet jeigu mes padalinisime viršminėtą darbą į kolonijas, į kuopas, į narius ir abelnai į plačią pažangią visuomenę, tai nebus labai didelis darbas, jei tą visuomenę mokėsime įtraukti į apšvietos ir kultūros organizacijos auginimo veiklą.

Dabar bandysiu peržvelgti tas kolonijas, kur pirmiau buvo veiklios kuopos ir kur, mano supratimu, dabar galėtų gyvuoti LLD kuopos.

Melrose Park ir Maywood, abudu miestai stovi šale vienas kito, turi nemažai lietuvių gyventojų. Turėtų susidaryti progresyvis veikimas. O gal ir yra tokis veikimas, tik spaudoj nesimato žinių. Tačiau būtų apsilieidimas vietos pažangiečių, jei yra veikimas ir neturėti LLD kuopos. Veikiausia, kad ir nedidelis, bet judėjimas yra. Korespondentų apsilieidimas kaltas dėl nepa- davimo žinių iš tos kolonijos.

Seniau ten veikė LLD 182 kuopa, kuri gyvavo neblogai. Kuopos veikimo priešakyje stovėjo šie draugai: Rimša, Starevičius, Poška ir kiti. Siandien tu draugų nesimato veikime. Jie tebevyvuoja toj kolonijoje, bet jei ir palaiko LLD 182 kuopa, tai apie jos darbuotę spaudoj neparašo.

Melrose Parke ir Maywoode yra veikimui dirva. Ypač šiuo jubilėjaus metu galėtų vietos draugai pasidaruoti dėl apšvietos ir kultūros organizacijos auginimo.

Drg. Starevičienė neblogai pasirodė "Vilnies" vajuje, gaudama naujų skaitytųjų ir panaujindama senus. Jeigu būtų daugiau draugų prisidėjus prie jos, tai naudot būtų buvę daugiau spaudai; vaju kur kas būtų geriau pravestas tose kolonijose.

De Kalb, Ill. Šioj kolonijoje "Vilnies" vaju tik palaikytas ant žemlapio per drg. Sadauską. Nejaugi toj kolonijoje visi lietuviai išmērė bei išvažinėjo? Aš manau, kad lietuvių De Kalboj dar yra. Seniau ten veikė 46 kuopa. Dabar nieko negir-

dėti apie tą organizaciją. Taipgi dekalbičiai surengdavo "Vilniai" piknikus, Per pastaruosius 10 metų beveik nieko apie juos negirdėti. Turėtų draugai atgaivinti kuopą. Reikia skleisti apšvietą tarpe žmonių.

Aurora, Ill. — Drg. M. Paulauskas kiek gali, tiek darbuojasi dėl gavimo "Vilniai" naujų skaitytųjų. Tas labai gerai, kad skleidžia pažangią spaudą tarpe vietos gyventojų. Tenykščiai lietuvių paremia ir finansiniai "Vilni". Bet kadangi iš tos kolonijos nesimato korespondencijų, tai nežinia kaip yra su LLD 171 kuopa. Būtų svarbu sužinoti apie tą apšvietos organizaciją iš Aurora pažangiečių. Manau, kad jie galėtų gauti naujų narių ne tik Auroroj, bet ir kituose miesteliuose. Tie draugai neturėtų užmiršti, kad jų pasidarbavimas ves mus visus arčiau prie išpildymo kvotos—gavimo 1,000 naujų narių. Centras paskelbė vaju 30 metų jubilėjaus progą ir tikisi, kad mes išpildysime uždėtą prievolę. Auroros draugai šiuo dalyku privalote susirūpinti.

Chicago Heights, Ill. Kadaisė šioje kolonijoje puseitainai buvo pakilęs pažangus judėjimas. Priešakyje judėjimo stovėjo LLD 88 kuopa. Kuopos organizatorium buvo J. Albuskas. Jis perėitais "Vilnies" vajuje palaikė savo koloniją ant žemlapio. Būtų labai gerai, kad Albuskas paimtų garbės ženklų—pasidarbuotų LLD kuopos atgaivinti šiais jubiliejiniiais metais. Būtų didelė parama mūsų organizacijai ir garbė visai lietuvių kolonijai.

Westville ir Georgetown, Ill. Lietuvių mainierij kolonijos buvo kada tai veiklios. Minėti miesteliai randasi vienas netoli kito. Ten lietuvių yra. Savaimė aišku, jog mažiau kaip seniau, bet dar yra mūsų tautiečių.

Seniau šios kolonijos parengimus rengdavo bendrai, nes nuvažiavimas iš vienos į kitą tik kelių minučių reikalas.

Siandien nieko spaudoj nesimato apie tų kolonijų veikimą. Nesimato žinių apie LLD 205-tą ir LLD 144-tą kuopas. Ar jos dar gyvuoja? Spaudoje nesimato žinių, tai susidaro išpūdis, kad kolonijose visai mažai veiklama, arba spaudoj veikimas neparašoma.

Atrodo, kad mažai kas vietinių veiklų pasidarbovė dėl "Vilnies" naujų skaitytųjų gavimo. Darosi išvada, kad yra didelis apsilieidimas tarpe veiklų.

Westville yra didelė lietuvių kolonija. Vietos draugai turėtų stoti į darbą su nauja energija spaudos platinimui ir gavimui naujų narių ir LLD kuopą. Vietos draugai turėtų atsilipti į Centro Komiteto atsišaukimą 30 metų jubilėjaus vajuos reikale.

Aple kitas kuopas vėliau parašysiu. Jų yra daug. Sa-



Jankiai įgyjuoja Belgijos miestą Houffalize. Kur-nekur už griuvėsių pasislėpęs naciš dar "snaipina" mūsų karius, bet netrukus visi jie buvo likviduoti.

Nepamirškime Lietuvos Žmonių

So. Boston, Mass. — Kas turite atliekamų drabužių, apsiavų, be kurių galite apsieiti, tai malonėkite paaukoti Lietuvos žmonėms. Lietuvos žmonėms labai yra reikalinga mūsų pagalba.

Lietuvai Pagalbos Teikimo Komiteto, Bostono skyrius, turi centrą sušėsimui visų dovanų. Centras yra 710 Broadway. Kas tik ką turite, tai prašome atnešti. Centras yra ant trečių lubų. Atdaras kožną vakarą nuo 6:30 iki 9 valandai. Yra daug darbo prie taisy- mo ir pakavimo, ypatingai darbo krauciams. Kas tik galite, tai atleikite padirbėti. A. Dambrasukas.

Vokiečių Laivai Pabėgo iš Danco

MALMOE, Svedija, sausio 30. Likučiai Vokietijos laivyno, buvę Dancoje ir Karaliaučiaus portuose, dabar pabėgo į Daniją Sovietų armijai besiantinant prie Dancoje ir užimant Baltijos pajamų toj srity.

Princas Patekęs Nelaisvėn

STOCKHOLMAS. — Vokietijos princas Ferdinandas, buvęs Kodinen dvare prie Elbingo, matomai pateko Sovietų armijai nelaisvių, nes nieko nuo jo negirdėti.

vaimė aišku, kaip kuriose kolonijose sumažėjo išėvijos skaičius. Bet yra ir tokių kolonijų, kur labai daug apsilieidimo.

LLD 1-mas Apskritys. Apskritys kaip praeityje, taip ir dabar stengiasi pagelbėti kiekvienai kolonijai, padėti draugam darbuotis ir pribūti į talką surengime prakalby. Viskas ko reikia, tai atsikreipti į apskritį, o komitetas padės.

Taipgi būtų labai gerai, kad iš viršminėtų kolonijų draugai parašytų korespondencijų bei laišką komitetui apie vietos padėtį; ypač turėtų parašyti kiek yra progų pasidarbuoti jubiliejiniame vajuje.

Laiškus rašykite apskritio pirmininkui A. Yūriui, 6050 Stoney Island ave., Chicago, Ill. Jis yra Chicago apygardos Lietuvių Literatūros Draugijos galvapirmininkas.

Siuomi prašau visų veiklų atsilipti iškeltais klausimais. Kitą kartą parašysiu apie kitas kolonijas ir apmirusias kuopas.

V. V. Vasys.

Mes Remiam Raudonąjį Kryžių

Great Neck, N. Y. — Kaip praeityje, taip pat ir šiais metais visos lietuviškos draugystės ir kuopos turėtų turėti bendrą parengimą naudai šios šalies Raudonojo Kryžiaus. Bendras draugysčių atstovų susirinkimas įvyko sausio 19 d. ir nutarta surengti šaunią vakariene balandžio 8 d. Yra manoma, kad visi Great Necko ir apie- linkės lietuviai prisidės prie šio praklausimo darbo, parems Raudonąjį Kryžių. P. Bečis.

Dingo Kovojo A. Kuznickas

Shenandoah, Pa. — Kovojo už žmonijos laisvę, Vokietijoje, žuvo Antanas D. Kuznickas, nušėirdus ir darb- tus lietuvis. Pasitikime, kad apie jo gyvenimą bus parašyta plačiau. Pagal generolo Dunlop pranešimą, jis yra dingęs ("missing") nuo sausio 1 dienos. Kol kas dar nežinia, ar kovūnas pateko į priešė nelaisvę ar atidavė savo brangią gyvastį.

Mes reiškiamė Antano žmonai, broliui Ustui ir kitiems giminėms užjautę. Kartu linkime, kad juo greičiausia užgrįstumet, jog Antanas gyvas ir sveikas. Tokių įvykių daug pasitaiko, tad linkime, kad ateitų linksma žinia, jog kovūnas Antanas gryžo sveikas prie savųjų.

Kaimynas.

BROADWAY KVIETKININKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu Gėlės Vestuvėm, Laidotuviams Didelis Pasirinkimas Augalų

1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.
Telefonas Main 2371

ROCKFORDO BIZNIERIAI

McALLISTER — JULIAN

Laidotuvių Direktoriai

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

Sužeistas Deltuvų Sūnus

Baltimore, Md. — Vyriausybė pranešė draugams Deltuvams, kad jų sūnus Leonardas sužeistas kovoje prieš žiauriuosius japonus ir randasi Ramiojo Vandenyne, ant vienos salos, ligoninėje.

Linkime kovūnui Leonardui greitai pasveikti ir reiškiame Deltuvams gilią užuojautą!

Drg. Deltuvai yra nepavargstanti veikėjai darbininkiskame judėjime, jie daug veikia, aukoja. Jie išauklėjo savo vaikus darbininkiškoji dvasioj, priauklėjo prie mūsų judėjimo. Jų vyriausias sūnus buvo unijos viršininkas ir dabar jo priežiūroj dirba apie 300 darbininkų. Jų dukra išėjus mokslus, dirba advokato raštinėj ir yra LDS kuopos sekretorė.

Draugų Deltuvų jauniausias sūnus Leonardas yra apie 20 metų amžiaus. Pasitikiu, kad jis pilnai pasveiks ir bėl kovos prieš mūsų visų priešą.

V-kus.

Tyrumas ir Akuratumas

RALPH E. LADD

Buvusis Klingstedt's

VAISTINES-PHARMACY

Receptų Išpildyme

1030 Broadway

Phone M-2087, Rockford, Ill

PAUL'S PLACE

POVILO SIMAICIO

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais Zuvienos

Seštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užleikite pas Povilą

2604—11th St.

Rockford, Ill. Tel. Main 1146

Mūsų Miesto Lietuviai Remia Lietuvos Žmones

Waterbury, Conn.—Greitai prabėgo 1944 metai. Dang buvo laimėta kovų fronte, daug darbų atlikta, kad nugalėjus priešą, kad vėl pasauliui grąžinus taiką, daug atlikta darbo pagelbai Lietuvos žmonių, kurie nukentėjo nuo vokiečių.

Daugelis iš mūsų tikėjomės pereitais metais, kad karas jau bus baigtas Europoje, bet to dar neatsiektą, tai turime šiemet dirbti, kad tą atsiekus.

Waterburyje Lietuvos žmonėms pagelbos darbas eina sparčiai. Mūsų komitetas į centrą yra pasiuntęs virš \$300, o daug pavieniai pasiuntė, drapanų buvo surinkta ir pasiūta virš 4,000 svarų, visai naujų apatinių nupirkta ir pasiūta 166 kavalai. Ir daug kitų darbų atlikta. Būtų galima ir daugiau atlikti, bet tik vieną turime vietą drapanų sunėmimui, o kada oras prastas, tai drapanų rinkimas ir atgabenimas yra ap sunkintas.

Mūsų moterys pradėjo siūti naujus drabužėlius Lietuvos vaikūčiams. Drg. Norikienė yra pasiūvęs 50 dresiuikių mergaitėms. Tai labai didelis ir gražus darbas! Drg. Ursulė Griniėnė yra pasiūvęs 35 sukneles. Drg. Druzinskienė pridavė pasiūvus 15 kavalkų. Ir yra daugiausia motery, pasižadėjusios tame darbe. Elzbieta Strainskas aukavo \$2 nupirkimui materijos dresiuikėms. P. Bokas aukavo \$12, už tuos pinigus nupirkta dviem vaikams aprengimailiai.

Dirbkime visi ir visos! Pagelbkime Lietuvos vaikūčiams našlaičiams, kurių tėvus vokiečiai nužudė.

Draugas.

Veža Graikams Pašalpos

ISTANBULIS. — Turkijos laivas Kenya parendutas Raudonojo Kryžiaus gaben Graikų žmonėms maisto ir kitų dalykų.

Phone Lafayette 5800

4180 Archer Avenue

URBA Gelininkas

Gėlės Vestuvėms, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams Paruošiamas

Siuočiamė Gėlės Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas

Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE

Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNISKOS KOPYCIOS JOSU FATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago

Telefonas GROvehill 9142

1410 So. 50th Avenue, Cicero

Telefonas CICero 2189

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jus finansiskam stoviai prielamas.

Laidotuvių Direktoriai

NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJS

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Kopyčias Visose Miesto Dalse

LACHAWICH IR SUNUS

Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1278

2314 West 3rd Place 19756 St. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS

4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS

2324 S. HALSTED STREET 719 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS

3219 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS

2307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9561

Forklozavimas ir Specialius Asementai

Piet-vakarinėje Chicago's miesto dalyje yra tūkstančiai lotų su užsilikusiai dideliais takais ir specialiais asementais. Turime istatymus, kurie leidžia valstyje prokurorui liuosuoriniai forklozuoti dėl užsilikusių takų ir jie panaikina nuosimčius ir sumazina pačius takus. Šis įstatymai buvo specialiai pagaminti depresijos laike ir pagelbėjo daugeliui žmonių atsitiinti namus dėl užsilikusių takų.

Daugelis lotų turi uždėtus specialius asementus. Pavyzdžiui: lotas vertas apie \$1,000, special asementai \$700; special takai \$1,000-viso jau \$2,700. Forklozavimas gali sumazinti takus iki maždaug \$250, bet ant special asementų nėra galima nei kiek sumazinti. Tuomet tūkstančiai panašių lotų yra palikti ir yra be vertės, nes negalima sumazinti "special asements" ir savininkas yra palikęs tuos lotus.

Special asements yra miesto kontroleje ir iki šiole miestas neturi autoriteto juos sumazinti. Pasirodo, kad peršeitais 2 metais pastatyti namai yra 80% už miesto ribų arba city limits, todėl kad būtų lengviau, nes Cook County neturi special asements ant žemės. Jeigu miestas neprieis prie tinkamo išrišimo sumazinti special asements, tuomet ši

Ragina Daugiau Kiaušinių Valgyti

Karė Maisto Administracija ragina žmones valgyti daugiau kiaušinių. Maistininko skyrus nurodineja, kad kiaušiniuose yra daug gerų medžiagų ir pilnai atstoja mėsą.

Is kitos pusės, kai yra mėsos trūkumas, tai kiaušinių yra pakankamai ir nereikia kopuon.

Tas šeimininkų nusistatymas, kad visi šeimynos nariai turi bent vieną kiaušinių per dieną suvalgyti yra rentinis.

Virti kiaušiniai yra labai geras paruosimas valgiui. Tačiau galima ir kitaip suaisyti.

pietvakarinė miesto dalis gali palikti žemę dėl zuikių, o miesto "suburb'uose" žmonės pirkis lotus ir budavos gražiausius namus.

Šis klausimas yra naujas ir galima sakyti mažai kas atkreipia dėmesio. Bet kuomet pažirime ir skaitline, tai randam 250,000 tuščių lotų Chicago, o County, už Chicago's ribų, kiekvienas lotas užvaldytas. Ateitims parodys, kad Cook County bus uždavota ir užgyvendinta, o miesto gražios dalys paliks tušcios.

Šis priklausomybės mus, kad priversti miestą surasti istatymus sumazinti ar panaikinti senus užsilikusius specialius asements. Adv. Charles P. Kal.

Is Chicagos Suvalkiečių Draugijos Metinio Susirinkimo

Chicago's Lietuvių Suvalkiečių Draugijos metinis susirinkimas vyko sausio 22 d., Hollywood salėje. Draugijos susirinkime buvo daug dalykų apsvarstyta ir daug naujų narių priimta ir draugijai. Priimta prie draugijos 20 naujų narių. Taipgi kelių komisijų raportai išduota ir priimta. Kiti draugijos dalykai, kurie netaip skubūs, palikta kitam susirinkimui.

Perėjo susirinkimo protokolais ir valdybos raportai priimta. Draugijos valdybą 1945 metam pasilikto senoji ir pasizadejo dirbti, pirmininkas Duniska, 2605 W. 45th st.; pirmininko pagalbininkas A. Grigal, 2919 W. 65th st.; užrašų raštininkas W. Esmont, 4401 So. Campbell; finansų raštininkas M. Carter, 4422 S. Artisan ave.; kasierius A. Endziulis, 5610 S. Maplewood st.; kasos globėjai M. Miluonienė ir korespondentė O. Svirnickienė, 7202 S. Fairfield ave.

Knygų peržiūrėjimo komisija raportavo, kad viskas tvarkoj. Draugija išbujojo nariais ir turtu. Draugija paaukavo į kareivių fondą \$30. Raporte pasirodė, kad yra trūkumas. Nutarta kur reikia pridėti ir užbaigti viską. Raportas priimtas.

Draugija padidino pinigų sumą mirusiem nariam pirkti gėlių vainikus. Draugijos įstatymais palikta komisijai veikti ant toliau.

Buvo išrinkta darbininkai, kurie prižadejo gražiai patarnauti visiem svečiam ir viešniom vasario 10-tą draugijos choro penkių metų gyvavimo sukakties parengime Lietuvių Auditori-

Straukas is Kleunos Rašo

S. T. Straukas, plačiai žinomas roselandietis, su kelias kitais keliauninkais išvyko sveikatos reikalais į Arizonos valstiją. Jis is kelionės rašo:

"Čia šilta. Žmonių kultūra keista. Aš ir mano saneliveiviai jaučiamės gerai. P. Janušauskienė nusiminė pajūties svetimą kraštą ir jų keistus papročius. Vėliau parašysiu daugiau.

"S. T. Straukas." jo, 3133 So. Halsted st. Visus užprašome į draugijos linksmą vakarą, ypač suvalkiečių lauksime atsilankant jubiliejiniam vakaran.

Korespondentė A. S.



Agnes Masiules
gyveno 3531 S. Emerald Avenue
Pasiūkytė su šiuo pasauliu sausio 30 d. 1945 m. 4-tą val. vakarą, sulaukus paminėjimo. Žinė Lietuvoje, Jurburko mieste. Amerikoje išgyveno 35 metus. Prilaukė sūnį Dariaus-Gilberto Karavijų Motulų Klubo. Paliko dideliame nušildime savo mylimuosius ir mylimąsias vyra Kazimiera, sūnų PFC John Demorevik ir postinį Charles U. S. Navy ir savo sėmą: dukterį Mariją Jankovskaitę ir jos vyrą John ir 2 anūkus: Florence ir Vivian. Kūnas palarvotas Rūdiečio koplyčioje, 3534 S. Halstedo st. Laidotuvių vykis subatod, vasario 3-čia d., 9:30 val. ryto.

Visi A. A. Agnes Masiules gimėms, draugai ir pažystami entirdingai kviečiami dalyvauti laidojimoje ir suteikti pagostinį patarnavimą ir atsilaukeltinimą.
—Nulūdie liekame,
VYRAS, SŪNUS, POSŪNIS
DUKTE
Laidotuvių speigas veda laidotuvių direktorius Rūdiecis. Telefonas Yards 1419.

Kodėl Pasilikti Sergančių?

INKSTU, PULSNE, SOCIALES LIGOS PASERKINGAI IŠGYDOMOS
Mes jau pagyvenime tūkstantmečius, bet mes nežinome, kaip gyventi. ORO, LIANKI, IR PRIVATINIŲ LIGIŲ. Gyvenimo būdai, kurie mus serginti, neturime, perantui veršime išimti šioje medžiagoje, kuriame mes gyvenime.

YŽINE IR FLUOROSKOPIKA
X-RAY EGZAMINAI
MIKROSKOPIKAS KVALIJO IR SLAPIMO ISTYRIMAS
VISKAS TIK UŽ \$3.00
PILES (Hemoroidai)
IŠGYDOMA MŪSI RAČIŲ METODU IR OPERACIJOM
BE PIRMOJŲ PIRKIMŲ, BE SKAUSNO
Didžiulioje studijoje, kurios mas 3 di 5 dioms išlopatypp.
Gyvenimo būdai, kurie mus serginti, neturime, perantui veršime išimti šioje medžiagoje, kuriame mes gyvenime.

PATVIRKIMAS GARANTUOJAMAS
KIEKVIENAM, KURI PATAIM GYDITI
VALANDOS. Nuo 9 rto iki 4 vakar.
Sėkmadėmiais nuo 10 iki 1.

DR. A. E. KROENING
Medical Service
202 SOUTH STATE STREET
Kempas Adams-Deitman Auklis
VALANDOS. Nuo 9 rto iki 4 vakar.
Sėkmadėmiais nuo 10 iki 1.

YOU'LL BE CA-RAY
ABOUT SKIP FARRELLI AND THE
BOWMAN MUSICAL MILKWAGON
NEW TIME
10 A.M.
WGN
Monday through Friday mornings
Thirty minutes of liting melody and sparkling harmony. TUNE IN

Nelaimės per Metus Lešuoją \$600,000,000

Joseph F. Stech, Chicago's Saugumo Tarybos pirmininkas, paskelbė savo raportą. Jo apskaičiavimu, per metus įvairios nelaimės, kurių daugiausia būna namuose, lešuoja \$600,000,000.

Jo apokavimu, kaip kuri nelaimių būtų galima išvengti, jei būtų geresni namai. Pasitaiko užsidegimų, pritroskimų ir kitokių dalykų.

Labai daug susizeidžia puldami. Šiose nelaimėse daugiausia nukenčia vaikai ir seni žmonės.

Puolant susizeidžiamose iš penkių keturi atsitikimai būna su žmonėmis, kurie turi viršaus 65 metus amžiaus. Geresni namai, kaip pareiškė Stech, būtų saugesni žmonėms. Vienok pažymi, kad patys žmonės turi būti atsargesni.

Roselando Aido Choro Narių Dėmesiu

Ateinantį penktadienį bus labai svarbios Aido Choro pamokos. Visi choristai raginami pamokose dalyvauti. Choro mokytoja D. Yuden prašo visus būti pamokose, nes choras turi prisirengti prie dainavimo savo mylimo nario—Jono Razmaus laidotuvėse vasario 3-čia.

Visi aidičiai vasario 2-ą būkite Roselando Choro salėje, 10413 So. Michigan ave. Pamokas pradėsime 8:00 val. vakaro.

Aidietis. Pagaliau priduria, kad palikimas visokio brudo ant grindų yra priežastimis daugelio nelaimių. Paslysta žmonės, puola ir susizeidžia. Savaime aišku, kad visų nelaimių negalima išvengti, bet gerą dalį galima sumazinti.

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LA Fayette 3210
Res. Tel. Republic 0054
Jeigu Neatsiliepa —
Sauk KEDDE 2848
V A L A N D O S:
Kasdienia nuo 1 iki 3 val. Popiet ir nuo 6 iki 9 val. Vakara.
Trečiadienio Vakara ir Sekmadėmiais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146
Dr. V. A. Simkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
IR AKINIUS PATAIKO
744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakara 7-8
Pirmadienio iki 12 iki 12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikolis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakara
Ned'ia, Ser' ir Sub'vakara tik pagal sutarti.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.
Trečiadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921
Residencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Sekmadėmiais nuo 1 iki 3-juj popiet.
Dienas. 4826 S. Kimbark

Phone: GROvehill 3111
Residencijos—KENwood 5107

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 rto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezelis
DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(Arh 47th Street)
V A L A N D O S:
9 rto iki 6 vak. Trečiadi. auštutaru

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4204 Archer Ave.
V A L A N D O S
Nuo 1 iki 3 popiet
Nuo 7 iki 9 vakara
Residencijos POLItmouth 5614
Ofiso LA Fayette 6588

Dr. J. S. O'Connell
DENTISTAS
133 S. State St., DEA. 2609
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4625 N. Broadway, LON. 7179
4111 W. Madison St., KED. 4035
6314 S. Cottage Grove Ave., FAL. 9461
Ant ilmokečių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaliko Akinius
Kreivas Akis /
Ištalo
Ofisas ir Akinius Diktuos
3401 SO. HALSTED ST.
Kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9
Nedijoli pagal sutarti.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)
Pritaliko stalo-
tingai akinius
su 2 prietaima
kauna ir ant len-
du 4 ilmokečių.
CALumet 4591
3241 S. Halsted Street
RAKANDU KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA!
Pernamlytas Vardas ir Adresas
MONARCH LIQUOR
Lietuviškas Žydukas
2529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

LLD 1-MO APSKR. KOMITETO ATSIŠAUKIMAS I KUOPŲ VALDYBAS IR NARIUS

DRAUGAI IR DRAUGIŲ!

Atsibuvus sausio 14 d., 1945 metais, Lietuvių Literatūros Draugijos 1-mo Apskričio konferencija priėmė daug gerų rezoliucijų ir pravėdė naudingų nutarimų.

Todėl mes su šiuo atsišaukimu ir kviečiame jus, draugai ir draugės, į talką, kad konferencijos visi tarimai ir rezoliucijos būtų šiais metais pravesta gyveniman.

Narių Išlaikymas Organizacijoj.
Duokliū iškolectavimas tuojau pradžioj metu, palaikymas senų narių geram stovyje yra viena svarbiausių pareigū mūsų kuopų valdybų ir susirinkimų. Tą pareigū turi išpildyti kiekvienas apskričio kuopos valdyba tuojau, be atidėlojimo.

LLD Jubiliejinis Vajus.
LLD Centro Komitetas išsiuntinėjo visoms kuopoms laiskus, kuriuose nurodė kaip reikia atžymėti LLD 30 metų sukaktuvių jubiliejus ir pareiškė, kad per 1945 metų pirmuosius šešis mėnesius laiko turime gauti nemažiau kaip 1,000 naujų narių.

Mūsų LLD 1-mo Apskričio konferencija pasiskyrė kvotą gauti 200 naujų narių apskričio rybose ir iššaukė į lenktynes LLD 2-trą Apskritį šiame jubiliejiniam vajuje. Taip pat LLD 104 kp. iššaukė į lenktynes 146 kp. Todėl nevien tarp apskričių, bet ir tarp kuopų prasidėjo ir eina lenktynės. Pagėdaujama daugiau LLD kuopų stoti į lenktynes tikslu, kad išpildžius kvotas kaip kuopų, taip ir apskričio, ir kad pralenkus LLD 2-trą Apskritį. Mūsų apskritis turi pasilikti pirmoj vietoj ir turi būti pavyzdžiu visai Lietuvių Literatūros Draugijai.

Kiekvienos kuopos pareigū išrinkti vajininkus. Vajininkai gaus dovanas. Didėsiųjų kuopų vajininkai gaus dovaną už prirašymą nemažiau 10 narių, o mažėsiųjų—už prirašymą nemažiau 5 naujų narių.

Mūsų obalsis yra: Kiekvienas LLD narys turi gauti nors po vieną naują narį!!!

Kiekvienas "Vilnius" ir "Laisvės" skaitytojas turi priklausti prie Literatūros Draugijos!

Kiekvienas sąžiningas ir išmintingas darbininkas privalo stoti po apšvietos vėliava—į Lietuvių Literatūros Draugijos eiles!

Į jus visus, lietuviai darbininkai, atsišaukia ir prašo išpildyti viršminėtas pareigas Lietuvių Literatūros Draugijos 1-mo Apskričio Komitetas:

Pirmininkas A. Yūris,
Raštininkas S. Vėšys,
Iždininkas A. Grigas.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketyverge,
7 valanda vakar.
W. C. F. L. 1000 K. Nedijoli/
9:30 val. vakar.



DIDELĖ RAKANDU, RADIO IR JEWELRY KRAUTUVE
JOS. F. BUDRIK INC.
3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.
Tel. CALUMET 7237-4591

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street



Kingsbury Aius, Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė
JAMES JANULEVICIA
IR ANNA BAGDONAS, Sav.

Dubeltavo Jubiliejaus Atžymėjimui Bankietas

Lietuvių Literatūros Draugijai jau sukako 30 metų apšviėtos darbe. Jai lygios nėra lietuvių tarpe, kuri galėtu bent maža dalele lygintis atliktais darbais. O tų darbų dalyviaus yra kuopos valdybos nariai, kiekvienas darbuotojas, nors ir paprasčiausiu pareigų atlikime; kiekvienas vaikinukas, kuris prirašo bent vieną naują narį; pagaliau ir kiekvienas eilinis narys, kuris tikta savo metines duokles pasimoka. Jo dalelė taip jau yra pridėta šiame dideliame darbe.

Taigi, mes visi galime pasididinti mūsų organizacijos atliktais darbais, ir tuo pat laiku pasirodė dar didesniems ateičiai darbams. Mes suėję į bankietą ne vien pasivalgymo tikslą turime, bet svarbiausia, kad sucentruot mūsų energiją laukiantiems darbams.

Dr. L. Pruseika prieš 30 metų atgal, jau turėdamas savo kreditan 10 metų literatūrinio darbo, buvo pirmuti-

niu sumanytoju ir tvėrėju šios organizacijos. Jis turėtu yra daugiasia darbuotojėdės per keliošiką pirmų metų išauginimui LLD ir tvirtą kūną, kokiu šiandien yra Draugija.

Reiškia, kaip tik šiąja progą mes atžymėsimė ir drg. L. Pruseiką 40 metų literatūrinio darbo sukaktį. Čia nesimėsimė aiškint kiek L. Pruseika darbo atliko per tuos 40 metų, kaip literatas. Reikia ir tai atsimint, kad drg. L. Pruseika nesėdė tarpe keturių sienų prie rašomo masinėlės. Paikime, kad ir praėitų metų LLD vaju. Jis patis vienas prirašė į LLD apie 60 ar daugiau naujų narių. Jis yra visos organizacijos praėitų metų vajuas čempionas.

Vasario 4 dieną visi ir visos būkite Lietuvių Auditorioj atžymėjimui mūsų organizacijos 30 metų jubiliejaus ir pagerimui drg. L. Pruseikos, jo 40 metų literatūrinio ir organizacijos darbo.

A. Y.

Svečiuojasi M. Lukas

Pas savo motiną ir draugus sugryžo trumpam laikui pasisvečiuoti Mike Lukas. Mike tarnauja Marinių Korpe.

Mike Lukas išbuvo Pacifiko fronte du metus ir šešis mėnesius. Tai pirmos jo vakacijos.

Pas savo motiną, gyvenančią ant Emerald ave., pabūsi iki vasario 17 dienos, o paskui vėl grys dalyvauti kare už demokratiją.

Žagariečių Klubas Turi 284 Narius

Žagariečių klubas gražiai darbuojasi ir pasekmingai auga.

Pereitęs metus užbaigė su 284 nariais. Pereitais metais kluban įstojo 14 naujų narių.

Įždas taip-pat gerov tvarkoj. Įžde yra \$370.



Jonas Razmus

26 E. 109th St., Chicago, Ill. Perisėkė su šiuo pasauliu sausio 29 d., 1945 m., 10:05 ryto, Hines ligonbutį, sulaukęs 27 metų amžiaus; gimė Chicagoje. Du metus tarnavo U. S. Armijoj; buvo paleistas iš tarnybos dėl nesveikatos, rugpjūčio 26, 1944 m. Paliko dideliame nuširdime savo mylimuosius ir mylinčius: tėvelius, Petrą ir Barbarą Razmus (po tėvų Knapskai), sesutę Dorothy; dėdes: Franciską, Kazimiera ir Apolinorą Razmus, Jurij Kontiną ir jūgį šeimais: tetą Petronėlę Rankaitienė ir jos šeimą; taipgi daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Prilaukęs L.D.S. 204 jaunųjų kuopos ir Roselando Lietuvių Aido Choro. Kūnas bus pašarvotas vasario 31 d., 2:00 val. popiet. De Young koplyčioj, 10834 S. Michigan Ave. Telefonas PULman 3535. Laidotuvis įvykis šeštadienį, vasario 3 d., 1:45 val. popiet. Iš koplyčios išlydės į Lietuvių Tautiškas kapines.

TELA IR KITOS GIMINĖS

Laidotuvis apėgus vedu laidotuvių direktoriaus L. Bukauskas. Tel. Pullman 9061. 1-31, 11-1-2)

Roselando Žinios

SKAUDŽIOS NELAIMĖS IR KITKAS

Jonas Razmus išstarnavęs šios šalies armijoj 2 metų garbingai likosi paliuosutais iš tarnybos. Džiaugėsi tėveliai ir sesutė Dorothy. Džiaugėsi ir Aido Choras, kad sulaukė atgal jauną ir energingą aidietį, J. Razmų. Jis tuoj pradėjo darbuotis chore. Taipgi gavo nuolatinę darbą. Išdirbęs kelius mėnesius staiga susirgo plaučių uždegimu. Pirmadienį, sausio 29 d., 10 val. ryto mirė. Tai skaudi žinia visiems, kurie tik jį pažino. Bet skaudžiausia tėveliams ir sesutei.

Sekmadienį laike aidiečių praktikų sužinota, kad J. Razmus išvežtas į ligonbutį. Tuoj iš kasos paskirta \$2.00 ir nariai sumetė keletą dolerių dėl nupirkimo gėlių ar kas bus reikalingiausia. Išrinkta lankytojai: Miss Virba ir C. Misevičiūtė. Bet jau buvo per vėlu įteikti dovanas, jis mirė. Aido choras siunčia širdingiausių užjautą jo tėveliams ir sesutei šioj liūdniausioj valandoj. Kūnas pašarvotas De Young koplyčioj, 10834 So. Michigan ave.

Tą pačią dieną Aido Choras gavo padėkavonės laišką už Kalėdų dovanus nuo Frank Maziliauskas iš karo lauko. Jis kariavo su hitlerininkais Francūzijoje ir buvo sužeistas; pagijęs vėl stojo kovon.

Buvusi aidietė Virginia Zlibin šiomis dienomis išėjo talkon Dėdei Samui. Ji stojo į marinius. Geriausia pasisekimo Virginia!

Buvusių aidiečių ir gerą veikėją J. Slančiauską darbe patiko nelaimė, mašina suplūstė pirštus vienos rankos, bet kaulų nepažeidė. Linkime greitai pagyti. Operetės dainas choras moka: jau turėjo pirmas lošimo praktikas; pradžia labai gera.

A. Petronis pasirodė, kad ne tik geras dainininkas, bet dar geresnis aktorius. Jis nustebino ne vieną savo artistiškuumu. Jis turi šeiminko rolę veikale "Kada Kaimas Nemiega." Operetės bus suvaidinta kovo 18 d.

Dan Yla.

Pažmonys pas J. ir M. Daraškus

Šiandien vakare ir rytą pas gerai žinomus buvusius bridgeportiečius, Joną ir Martą Daraškus, kurie įsigijo naują užėigą, 1634 W. 69th st., atsisub jųjų naujos užėigos atidarymas.

Draugingi žmonės Daraškai nesėdint pirkto šią vietą. Jie pagražinę užėigą lauks savo prietelių apsilankant. Atidarymo progos skelbimas tilps "Vilnyj" kitoj laidoj.

Robert M. Hutchins, Chicago Universiteto prezidentas, paskui keletas profesorių parėikė savo nesutikimą, kad po karo būtų įvesta visuotinis militarinis lavinimas.

Jie mano, kad samdoma, profesionališka armija geria tinka demokratijai, kaip visuotinis piliiečių išlavinimas vartoti ginklą.

J. M. Ažukas po Operacijos Sveiksta

Pereitę šeštadienį Wesley Memorial Hospital padarė operaciją J. M. Ažukui, plačiai žinomam Bridgeporte nejudomo turto agentui, aludėis savininkui, 3301 So. Lituania ave.

Ažukas po operacijos sveiksta. Kaip daktaras numato ligoniui teks po operaciją pabūti ligoninėj apie porą savaitių.

Nuo savęs linkiu Juozui greito pasveikimo.

M.

Vakar Pradėjo Pasitarimą Kelly ir Green

Pereitę trečiadienį Chicago majoras Kelly, demokratas, ir gubernatorius Green, republikonas, pradėjo pasitarimą apie Chicago miesto ir konstitucijos taisyms reikalus.

Sako, kad abudu pareigūnai palikę politinius klausimus nuošaliai, o tik apie statybos ir miesto gerovės reikalus kalbasi.

Du pagrindiniai galykai pasikalbėjime keliami, tai išleisti įstatymus, kurie duotų miestui daugiau lėšų verslui lauzis ir statyti naujus namus; paskui gerinti transportaciją. Kitas klausimas, tai konstitucijos taisyms.

Gerai Vilniečiai Katelai

Ant West End Ave. gyvena Charlis ir Ona Katelai. Jie geri progresyviai žmonės ir "Vilnieis" skaitytojai. Charlis Katela dženitoriauja.

Katelų sūnus Albertas tarnauja Dėdei Samui. Jau trys metai, kaip jis eina savo pareigas Armijoj.

Tėvai gana tankiai gauna iš Alberto laiškų ir džiaugiasi, kad esąs sveikas. Labai norėtų su juo pasimatyti.

Lankesi W. Valentas

Tarnaujas Dėdes Samo Laivyne Walteris Valentas lankėsi pas savo tėvelius P. ir L. Valentus, Roselando, ir pas savo žmoną Valeriją. Jam smagu pamatyti savo jauną sūnelį Donaldą, kuris labai gražiai auga.

Ta proga Walteris sveičiavosi ir pas savo uošvius Laidygas.

Brangaus sūnaus parvykimo proga tėvai buvo surengę draugišką pobuvį.

Taciaus, neišgal teko sveičiutis. Pereitę penktadienį Walteris vėl išvyko prie savo pareigų. Valerija gavo telegramą, kad jis jau savo vietoje.

Už \$7,000 Dovanų Sutaupė \$4,000,000

Pulkininkas John Slezak, kuris čia rūpinasi šaudmenų dirbimo reikalais, paskelbė, kad dėka darbininkų patarimų — sumanytų pagerinti gamybą—valdžia per metus laiko sutaupė \$4,000,000.

Valdžia darbininkam už patarimus, kurių buvo 130, išdalinė dovanomis \$7,000.

Išėina taip, protingiem darbininkam už gerus patarimus valdžia davė vertingą dovanas. Iš to nauda buvo labai didelė. Tuo būdu mažiau išleista \$4,000,000. Pinigai, kurie leidžiami karo dalykams, yra visuomenės pinigai. Kitais žodžiais, tie protingi darbininkai sutaupė žmonėm daug pinigų.

"KUM BUM LAMA" TEISME

Hugh G. Carruthers, save paskelkęs Tibeto Kum Bum Lama atsidūrė teisme.

Šitas asmuo buvo etidaris Neological Foundation, 185 North Wabash ave.

Federaliam teisme pateikti liūdininkų daviniai rodo, kad jis nusukęs nuo savo pasekėjų \$215,000.

Kuo ši byla užbaigis teks paklausti ir pamatyti.

Patricia White, 7 m., ir jos sesuo 11 metų pasliko vienos apartament, 4607 W. Huron st.

Mergaitės tėvas buvo darbe. Nuo anglimi kurenamo pečiaus uždeigė mergaitės drapanėles. Kaiminka išgirdo spiegiant mergaitę ir užgesino drapanas, apsiandama paltu. Nuvežta ligoninėm numirė.

8 Areštuota už Sulėtinimą Darbo

Policija suėmė 8 darbininkus John Wood Co., 4435 So. Western ave. Jie kaltinami sulėtinimo darbo karo imonėj. Policija sako, kad areštuoti asmenys prisipažinę tiksliai lėtinę darbą dirbtuve.

Slaptoji policija apklaušinėja Fred Gilbert, Joseph Bogas, Kaz Kurihara, japonų kilmės ir kitus.

APSISAUOGK — NESIGARĖS!

Nelaukite, Rytol Gal! Rytol Gal! Adrakus visokj savo turta. Žinoms labai mažas. Įpradau nuo ugnes ant bangulov už 5 metus tik \$5.60 nuo tikslant. Rankind ant \$1,000 už 5 metus \$8.60. Nuo vėgų apšildimo \$500.00 už \$10.00. Gaukite mano apskaitlavimą — sutarypėte pinigų. Ant Lasar, Nema, Tavarna, Liqueur Liability, Automobilij, Troku, Health, ACCIDENT & LIFE INS.

Taipel didžiaus pasirinkimas visokiu kaidij, Bangulovs, Apartament, Biazij, Roadhauzij, Rezortų ir Farmų. Prie gražiū ežerų Ill., Wis., Ind. ir Mich. Visokis paridėjimas lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didėlis ir mažos už 1 mėnesimais. JOHN SINKUS, 2442 W. 62rd St. Tel. PROspect 9000.

Pranesimai šitūr

ROCKFORD, ILL. ALDL 29 kuopos svarbus susitikimas įvykis vasario (Feb.) 2 d., 1945 m. J. Rullius, 1220-22 Avenue; pradžia 7:30 val. vakaro. Draugai ir draugės, būtinai dalyvaukite. Ne klausite susirinkimo turėsim labai daug svarbių dalygių aptarti. (31-2) J. Rullis.

Vietiniai Pranesimai

LIEUVAI PAGELBOS TEIKIMO KOMITETO SUSIRINKIMAS. ALDL 31 šeštadienį, vasario 4 d., 10 bus 8 ryto, Vintus Sveičiavime. Tuo visi komiteto nariai ir draugai atstovai dalyvaukite susirinkime. Turime kelis svarbius punktus aptarti. (31-2) L.E.T.K. Skyrius Chicago, RWR. Sekr. M. J. Zaid. (1c3)

ROSELAND, ILL. Nedėlij, vasario 4 d., 4 val. popiet. Lietuvių Kultūros Sveičiavimė, 10413 S. Michigan Ave., bus rodomi Sovietų Sąjungoj gamintus juda "Heroes Are Made." Tiesiog bus Lenino Mirties Paminėjimas. Po programo ir judži bus šokiai prie geros orkestrės ir skandis užkandimas (Hanga, įskaitant kava, 6c asmenim).

Šį paminėjimą rengia L.K.S. 9-40 Wardo Klubas. Komisija.

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN

MŪS ŠALIAI REIKIA "PAGELBOS" DABAR

Geros Pokarinės Progos

MOTERŲ VYRŲ

ASSEMBLERS DARBININKŲ

CANTEEN WORKERS STAKO KILERYŲ

Duodam Valzj ir Paruosiamas Uniformas

PATYRIMAS NEREKALINGAS GERA PRADŽIAI ALGA

Employment Ofis Atvras Pradėtan Pirmadieniu ir Balgiant Seštadieniu, nuo 8 Rytol iki 4:30 Popiet Douglas Parko L. Daveja Iki Durų

HURLEY MACHINE CO.
2125 South Cicero Avenue
CICERO, ILL.

PAGELBEKITE MUMS LAIMETI KARĄ DAR ŠI METĄ

100-tu Nuosimčių Karinis Darbas SUMUSTI IR IŠDŽIOVINTI KIAUSINIUS

Gera Mokestis Smagios Aplykybės Pokarinė Ateitis

MARQUETTE FOOD INDUSTRIES
59 East Illinois Street
CHICAGO, ILL.

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—WOMEN

REIKALINGAS PORTERIS

TRUMPOS VALANDOS IR GERA MOKESTIS

1151 W. 59th St.

SKYLIŲ DIRBEJOS

IR RANKVYŲ BEISTYTOJOS IR FINISERKOS VYRŲ KOATŲ

Gera Mokestis

RIDGEFIELD CLOTHES CO.
412 S. Market St.
Wabaker 7153

Darbininkų

Smagios Darbo Sąlygos

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.
VIRGINIA 2700

LATHO DARBININKŲ

100 Nuosimčių Karinė Industrija

Gera Mokestis. Daug Viršialkio

STENBERG FORGING CO.
3717 Milwaukee Ave.
Avenue 8290

GIRLS

for OFFICE WORK

★ SEKRETORĖS SALES MANADŽERIU

★ GENERALIAM OFISUI 2 STENOGRAFIŲ

★ 1 FILE CLERK

KRIM-KO-CO.
4830 S. Christiana Ave.
arba pašaukite MRS. McGUIRE
VIRGINIA 2700

Clerk in Cost Department
GOOD PAY — 5 DAY WEEK

Apply:
T. F. WASHBURN CO.
2244 Elston Avenue

GIRLS—WOMEN

PACKERS AND MACHINE OPERATORS

Pleasant Conditions

40 Hour Week

No Saturday Work

ALBERT PICK CO., Inc.
2159 Pershing Rd.

VYRŲ

Gali Būt Virš 50 Metų

Geros ALGOS

PATOGIOS VALANDOS

Galite Pasirinkti Vieną iš 3-ju Šiftų

Nuolatinis Darbas

CHICAGO ROTOPRINT CO.
4601 Belmont Ave.

Real Estate

WANTED — REAL ESTATE

Pardevimo Planas

MISCELLANEOUS

Ušisėlykite Dabar QUALITY

Venetian Blinds

Vienos Savaitės Patarnavimas

Įvairaus Dydzio ir Spalvos

Kad Užsiskytų Medinius Uždangulius ir gauti dykai apskaitlavimą

pašaukite ENGLEWOOD 9265

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc.

Storas atvras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Ušisėlyti 1-3-ką Mėnesių

UNDINE ŠAPAI

MEKANIKA

POKARINĖ ATEITIS

APMOKAMOS ATOSTOGOS

Kreipkitės pas:

SHELL OIL CO.
2701 W. 31st Street
Bishop 2814